- 1 -

各 会 計 予 算 特 別 委 員 会 会 議 録

〇議事日程（第１号）

令和２年３月１１日（水曜日） 午後 ２時１５分開会

第 １ 議案第 １号 羽幌町防災会議条例の一部を改正する条例

第 ２ 議案第 ３号 羽幌町総合体育館の設置及び管理に関する条例の一部を改正する

           条例

第 ３ 議案第 ７号 羽幌町保育士修学資金貸付条例の一部を改正する条例

第 ４ 議案第 ８号 羽幌町保育士修学基金条例の一部を改正する条例

第 ５ 議案第１２号 羽幌町水洗便所改造等補助金条例の一部を改正する条例

第 ６ 議案第１３号 羽幌町水洗便所改造等資金貸付条例の一部を改正する条例

第 ７ 議案第２１号 令和２年度羽幌町一般会計予算

第 ８ 議案第２２号 令和２年度羽幌町国民健康保険事業特別会計予算

第 ９ 議案第２３号 令和２年度羽幌町後期高齢者医療特別会計予算

第１０ 議案第２４号 令和２年度羽幌町介護保険事業特別会計予算

第１１ 議案第２５号 令和２年度羽幌町下水道事業特別会計予算

第１２ 議案第２６号 令和２年度羽幌町簡易水道事業特別会計予算

第１３ 議案第２７号 令和２年度羽幌町港湾上屋事業特別会計予算

第１４ 議案第２８号 令和２年度羽幌町水道事業会計予算

〇出席委員（１１名）

    １番 金 木 直 文 君      ２番 磯 野   直 君

    ３番 平 山 美知子 君      ４番 阿 部 和 也 君

    ５番 工 藤 正 幸 君      ６番 船 本 秀 雄 君

    ７番 小 寺 光 一 君      ８番 逢 坂 照 雄 君

    ９番 舟 見 俊 明 君     １０番 村 田 定 人 君

   １１番 森     淳 君

〇欠席委員（０名）

〇地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した人

     町     長    駒 井 久 晃 君

     副 町 長    今 村 裕 之 君

     教 育 長    山 口 芳 徳 君

     監 査 委 員    鈴 木 典 生 君

 - 2 -

     会 計 管 理 者    熊 木 良 美 君

     総 務 課 長                                                                           兼電算共同化    敦 賀 哲 也 君                                                              推 進 室 長

     総務課総務係長    山 田 太 志 君

          総務課職員係長    門 間 憲 一 君

     総 務 課
                村 上   達 君
     情報管理係長

     総 務 課                                                                           電 算 共 同 化
                葛 西 健 二 君
     推 進 室                                                                           電算管理係長

     地域振興課長    清 水 聡 志 君

     地 域 振 興 課
                                佐々木 慎 也 君
     政策推進係長

     地 域 振 興 課
                嶋 元 貴 史 君
     広報広聴係長

     財 務 課 長
                大 平 良 治 君
     兼 管 財 係 長

     財務課財政係長    金 丸 貴 典 君

     財務課税務係長    山 川 恵 生 君

     町 民 課 長
                宮 崎 寧 大 君
     兼 住 宅 係 長

     町 民 課
                高 本 勇 一 君
     総合受付係長

     町 民 課
                道 端 篤 志 君
     町民生活係長

     町 民 課
                田 中 康 裕 君
     環境衛生係長

     町 民 課
                西 山   卓 君
     住 宅 係 主 査

     町 民 課
                石郷岡 卓 哉 君
     環境衛生係主査

     福 祉 課 長    木 村 和 美 君

     福  祉  課
                竹 内 雅 彦 君
     社会福祉係長

     福祉課子ども係長    木 村 謙 彦 君

     福  祉  課
                室 谷 みどり 君
     国保医療年金係長

     健康支援課長    鈴 木   繁 君

 - 3 -

     健 康 支 援 課                                                                           地域包括支援    奥 山 洋 美 君                                                              センター室長

     健康支援課主幹
                棟 方 富 輝 君
     兼 保 健 係 長

     健 康 支 援 課
                藤 井 延 佳 君
     介護保険係長

     健 康 支 援 課                                                                           地域包括支援                                                                           セ ン タ ー 室    大 西 将 樹 君                                                              地域包括支援                                                                                     センター係長

     健 康 支 援 課
                清 水 雅 代 君
     保 健 係 主 査

     建 設 課 長    飯 作 昌 巳 君

     建設課主任技師
                石 川 隆 一 君
     兼 建 築 係 長

     建設課主任技師
                笹 浪   満 君
     兼土木港湾係長

     建 設 課 主 幹
                上 田 章 裕 君
     兼地籍調査係長

     建設課管理係長    宇 野 延 仁 君

     建 設 課
                山 平 博 久 君
     土木港湾係主査

     上下水道課長    渡 辺 博 樹 君

     上 下 水 道 課                                                                           主 任 技 師    吉 田 吉 信 君                                                              兼 業 務 係 長

          上 下 水 道 課
                                越 谷 弘 和 君
          管 理 係 長

          上 下 水 道 課
                                小笠原   聡 君
          業 務 係 主 査

     農林水産課長    伊 藤 雅 紀 君

     農 林 水 産 課
                更 科 信 輔 君
     農 政 係 長

     農 林 水 産 課
                木 村 康 治 君
     水産林務係長

     農 林 水 産 課
                藤 田 俊 悟 君
     水産林務係主査

     商工観光課長    高 橋   伸 君

     商 工 観 光 課
                富 樫   潤 君
     観光振興係長

 - 4 -

     商 工 観 光 課
                高 野 正 晃 君
     商工労働係長

     焼 尻 支 所 長    熊 谷 裕 治 君

     学校管理課長                                                                           兼 学 校 給 食    酒 井 峰 高 君                                                              センター所長

     学 校 管 理 課
                近 藤 優 樹 君
     総 務 係 長

     学 校 管 理 課
                蟻 戸 貴 之 君
     学校教育係長

     学 校 管 理 課
                宮 嶋 真奈美 君
          学校教育係主査

     社会教育課長                                                                           兼 公 民 館 長    井 上   顕 君                                                              体育振興係長

     社 会 教 育 課
                高 橋   司 君
     社会教育係長

     社 会 教 育 課
                春日井 寿美子 君
     図 書 係 長

     社 会 教 育 課
                近 藤 健 弘 君
     体育振興係主査

     学 校 給 食
                佐々木 公 大 君
     センター主査

     農 業 委 員 会
                伊 藤 雅 紀 君
     事 務 局 長

     選挙管理委員会
                敦 賀 哲 也 君
     事 務 局 長

     選挙管理委員会
                村 上   達 君
     総 務 係 長

〇職務のため出席した事務局職員

     議会事務局長    豊 島 明 彦 君

     総 務 係 長    杉 野   浩 君

     書 記    土清水   彬 君

 - 5 -

    ◎委員長挨拶

〇小寺委員長 会議に先立ちまして、一言ご挨拶申し上げます。

 さきの会議において、令和２年度羽幌町各会計予算を審議するに当たり本委員会が設置

され、委員長に私が、副委員長に平山委員がその職を担うこととなりました。令和２年度

にどのような事業を行い、町民にとって有益で効果のあるものなのか、また単年度だけで

なく、これから長期的な行財政や町が向かっていく方向性が示され、決定していく重要な

委員会でもあります。

 議員必携には、予算審議においての着眼点が記載されており、幾つかを紹介いたします。

予算は基本構想に合致したものであるのか、予算編成の重点は何か、経済効果を検討して

いるのか、不時の支出に備えて財源が留保されているか、不要不急の歳出予算が計上され

ていないか、決算審議における指摘事項が予算に反映されているか等です。そして、何よ

り町民目線と長期的、計画的な実効性のある効果的な予算になっているか等も着目して審

議を進めていきたいと考えております。

 各委員におかれましては、簡潔で質問の意図が分かりやすい質疑を、また理事者及び説

明員におかれましては、委員に対してだけではなく、町民にも分かりやすく丁寧な答弁を

お願いいたします。

 不慣れな進行もあるとは思いますが、本委員会の円滑な進行にご協力をお願い申し上げ、

開会に当たっての挨拶といたします。よろしくお願いいたします。

    ◎開会の宣告

〇小寺委員長 ただいまから羽幌町各会計予算特別委員会を開会いたします。

（開会 午後 ２時１５分）

    ◎開議の宣告

〇小寺委員長 本日の欠席届け並びに遅刻届けはありません。

 これから本日の会議を開きます。

    ◎議案第１号、議案第３号、議案第７号、議案第８号、議案第１２号

     議案第１３号、議案第２１号～議案第２８号

〇小寺委員長 本委員会に付託された案件は、議案第１号 羽幌町防災会議条例の一部を

改正する条例、議案第３号 羽幌町総合体育館の設置及び管理に関する条例の一部を改正

する条例、議案第７号 羽幌町保育士修学資金貸付条例の一部を改正する条例、議案第８

号 羽幌町保育士修学基金条例の一部を改正する条例、議案第１２号 羽幌町水洗便所改

造等補助金条例の一部を改正する条例、議案第１３号 羽幌町水洗便所改造等資金貸付条

例の一部を改正する条例、議案第２１号 令和２年度羽幌町一般会計予算、議案第２２号

 - 6 -

令和２年度羽幌町国民健康保険事業特別会計予算、議案第２３号 令和２年度羽幌町後期

高齢者医療特別会計予算、議案第２４号 令和２年度羽幌町介護保険事業特別会計予算、

議案第２５号 令和２年度羽幌町下水道事業特別会計予算、議案第２６号 令和２年度羽

幌町簡易水道事業特別会計予算、議案第２７号 令和２年度羽幌町港湾上屋事業特別会計

予算、議案第２８号 令和２年度羽幌町水道事業会計予算、以上１４件を一括議題としま

す。

 お諮りします。既に本会議において予算関連議案並びに令和２年度各会計予算の提案理

由説明が終わっており、本委員会では一般会計予算、各特別会計予算及び水道事業会計予

算の内容説明を財務課長及び上下水道課長に求めることとしたいと思います。これにご異

議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇小寺委員長 異議なしと認め、ただいま説明した順序に従って進めることに決定しまし

た。

 それでは、一般会計予算及び各特別会計予算の内容説明を求めます。

 大平財務課長。

〇大平財務課長 それでは、私から予算概要を説明させていただきます。

 お配りしております令和２年度予算説明資料に基づき説明をさせていただきます。１ペ

ージ及び２ページにつきましては、町長の提案理由で述べておりますので、省略をさせて

いただきます。

 ３ページをお開き願います。科目別歳入内訳でありますが、それぞれの収入科目ごとに

一般財源、経常特定財源と臨時特定財源に分けております。表の右側の合計欄で収入の多

い上位３つを丸つき数字で表示してあります。２年度は、①が地方交付税、②が町債、③

が町税の順となっており、元年度と同じ順位となっております。なお、法令改正に伴いま

して、新たな６款として法人事業税交付金が創設され、以降の款が１つずつ繰り下がると

ともに、昨年度まで自動車取得税交付金となっていたものが環境性能割交付金と名称が変

更になっております。御覧をいただきまして、全体の説明は省略をさせていただきます。

 ４ページをお開き願います。科目別歳出内訳の総括表でありますが、さらにこれを５ペ

ージ、６ページで経常費と臨時費に分けて掲載しております。それぞれご説明いたします。

５ページ、経常費で表の右側、増減額の欄を御覧ください。当初予算欄では、前年度との

増減額を表しておりますが、主なものを申し上げます。２款総務費で３，６３９万３，０

００円、１９．７％の減少は、これまでの嘱託職員や臨時職員が制度改正により会計年度

任用職員となりますことから対象者の報酬等を１３款へ組み替えたことが主なものであり

ます。３款民生費で２，９２９万７，０００円、２．４％の減少は、後期高齢者医療広域

連合会に対する療養給付費負担金の減少が主なものであります。１０款教育費で７，７９

８万３，０００円、２８．２％の減少は、２款と同様会計年度任用職員となります対象者

の報酬等を１３款へ組み替えたことが主なものであります。１２款公債費で３，１５３万

 - 7 -

３，０００円、３．７％の減少は、一部償還が元年度で完了したことによるものでありま

す。１３款諸支出金で１億１，２９８万１，０００円、１２．３％の増加は、会計年度任

用職員となります対象者の報酬等を各款から組み替えたことによるものであります。合計

では８，２７６万８，０００円、１．７％の減少となっております。以上が経常費の増減

の主なものであります。

 ６ページをお開き願います。臨時費につきまして増減の主なものを申し上げます。２款

総務費で８，７０１万円、２８．５％の増加は、まちづくり応援寄附金推進事業費の増加

が主なものであります。４款衛生費で１，３９３万７，０００円、７．０％の減少は、羽

幌町外２町村衛生施設組合に対する負担金の減少が主なものであります。７款商工費で３，

９４２万３，０００円、２１．８％の減少は、サンセットプラザ施設管理事業費の減少が

主なものであります。８款土木費で１億２，２２８万３，０００円、２３．６％の増加は、

河川管理事業費の増加が主なもであります。９款消防費で２億９，１９０万７，０００円、

５，８３９．３％の増加は、防災情報伝達システム整備事業費の増加が主なものでありま

す。１０款教育費で３億２，５１４万１，０００円、６０．０％の減少は、武道館建て替

え事業費の減少が主なものであります。１３款諸支出金で３，８０３万５，０００円、３

７７．６％の増加は、経常費同様会計年度任用職員となります対象者の報酬等を各款から

組み替えたものによるものであります。以上が臨時費の増減の主な内容であり、臨時費合

計では１億４，８７６万８，０００円、７．９％の増加となっております。

 次の７ページ、８ページでありますが、この表は節別に集計したものであります。御覧

をいただきまして、全体の説明は省略をさせていただきますが、法令改正に伴いこれまで

の７節賃金が削除され、以降の節番号が１つずつ繰り上がっております。

 次に、９ページを御覧ください。このページから１７ページまでは、令和２年度の主な

臨時事業一覧として事業内容と事業費、財源内訳を記載しておりますが、事業の主なもの

につきましてご説明申し上げます。２款総務費でこのページの下から６行目、漂着木造船

回収処理事業３１５万５，０００円は、焼尻島の豊崎海岸に漂着した木造船を解体、撤去

するものであります。次に、ここから３行下になりますが、町有施設解体事業３，６５４

万７，０００円は、老朽化施設の解体事業でありますが、予定施設につきましては旧朝日

小学校校舎及び体育館並びに教員住宅１棟、旧道営低家賃住宅１棟、旧職員住宅１棟とな

っており、特定財源として過疎対策事業債のソフト事業分を充てております。

 １０ページをお開き願います。ページの中ほどより少し上になりますけれども、移住定

住促進事業５，６１８万１，０００円は、移住定住ＰＲイベントへの参加経費のほか、焼

尻地区におきまして定住促進住宅１棟６戸の整備を予定しており、特定財源として国庫補

助金及び過疎対策事業債を充てております。

 １１ページを御覧ください。３款民生費で下から２行目、子育て支援対策事業６５万円

は、子育て世帯が総合体育館を利用する際の使用料を負担するほか、遊具の設置がない焼

尻島にブランコ１基を設置するものであります。

 - 8 -

 １２ページをお開き願います。４款衛生費で中ほどになりますが、風しん追加的対策事

業５６７万９，０００円は、特に抗体保有率の低い世代の男性に対し、元年度から３年間

自己負担なしで抗体検査等を実施するものであり、２年度につきましては昭和４１年４月

２日から昭和４７年４月１日生まれの方を対象としております。同じくこの款の下から２

行目、産業廃棄物埋立処理場適正化事業７，２２０万２，０００円は、旧産業廃棄物埋立

処理場の超過廃棄物を新たに建設した最終処分場へ移設、埋立てするものでありますが、

工事につきましては３か年の継続費を予定しており、工事請負費の総額は１億７，２１８

万３，０００円を予定しております。

 １３ページを御覧ください。６款農林水産業費でこのページの上から２行目、畜産担い

手総合整備事業４９０万７，０００円は、高台地区の草地改良に関わるものであり、令和

５年度の完了を予定しております。次に、ここから３行下になりますが、農業農村整備事

業１，８８０万円は、各地区の用排水施設等を整備するものでありますが、２年度から二

股第２北地区が事業開始となり、朝日地区、築別地区については２年度で完了予定となっ

ております。

 １４ページをお開き願います。７款商工費でこのページの下から７行目、離島観光振興

事業２７５万円は、天売、焼尻両島で実施する宝探し事業のほか、海外からの観光客を呼

び込むインバウンド誘客推進事業として台湾での観光物産プロモーション等を行うもので

あります。同じくこのページの一番下、観光施設閉鎖事業５１０万４，０００円は、元年

度閉鎖した朝日公園に関して国道沿いに設置している案内看板や老朽施設を撤去、解体す

るものであります。

 １５ページを御覧ください。９款消防費で最後の行、防災情報伝達システム整備事業２

億１，７７４万４，０００円は、災害発生や避難情報などを迅速かつ確実に伝達するため、

既存の携帯電話通信網を活用した情報伝達システムを構築するほか、公共施設や携帯電話

等を持っていない世帯へ戸別受信機の設置対応などを行うものであります。

 １６ページをお開き願います。１０款教育費でこのページの中ほどになりますが、羽幌

中学校施設管理事業１，３７０万８，０００円は、校舎照明器具のＬＥＤ化や窓枠修繕な

どを行うものであります。同じくここから６行下になりますが、天売複合化施設建設事業

４，８５０万円は、施設建設に係る実施設計費用や地質調査費用などであり、特定財源と

して辺地対策事業債や過疎対策事業債、教育施設整備基金を充てております。同じくこの

ページの下から２行目、芸術鑑賞・講演事業１１１万８，０００円は、情操教育と人間力

の向上を図るため、町内の児童生徒を対象とした舞台公演を開催する事業でありますが、

２年度は小学生向けの児童ミュージカルや中高生向けの演劇公演などを予定しております。

 １７ページを御覧ください。同じく１０款の一番下、給食センター施設管理事業１，６

７１万５，０００円は、排水管改修工事のほか、プレハブ冷凍庫や消毒保管庫等を更新す

るものであります。

 以上で令和２年度の主な事業の説明を終わります。

 - 9 -

 １８ページをお開き願います。目的税の使途内訳でありますが、目的税についてはその

名目のとおり使い道が限定され、特定の費用に充てなければならない税金であります。こ

こでは、その使い道について説明しております。都市計画税は都市計画事業として下水道

事業に、入湯税は観光振興ということでサンセットプラザ運営事業に充当し、地方消費税

交付金は社会保障経費ということで国民健康保険事業に充当しております。

 １９ページからは、特別会計の概要となっております。こちらにつきましても町長から

の提案理由で述べておりますので、私からの説明は省略をさせていただきますが、２３ペ

ージ及び２４ページの主な臨時事業についてご説明いたします。国民健康保険事業特別会

計では、特定健診の受診率向上対策として未受診者へ受診勧奨委託などを予定しておりま

す。

 下水道事業特別会計では、地方公営企業法の適用化に向けた基本計画策定業務委託を予

定しているほか、設備機器の更新や排水区工事などを予定しております。

 簡易水道事業特別会計では、量水器交換や漏水調査などを予定しております。

 介護保険事業特別会計では、保険事業勘定において介護が必要となる前の段階であるフ

レイル対象者に対する運動機能向上プログラムの実施を予定しており、介護サービス事業

勘定においては訪問用公用車の更新を予定しております。

 次に、２５ページにつきましては給与費予算調書であります。これは、議会議員、町の

特別職、このほか一般職として定数内職員及び再任用短時間職員、制度改正により２年度

から実施される会計年度任用職員の報酬を含めました人件費の状況であります。一番下の

右側、合計の差引き計欄でありますが、元年度と比較して９２７万５，０００円の減とな

っているものであります。

 ２６ページをお開き願います。地方債現在高見込み及び交付税補填調書であります。会

計区分及び起債区分ごとに内訳を載せておりますが、（１）の３０年度末現在高は、一番

下の総合計の欄で９３億７，９２５万２，０００円となっております。これが右から３番

目、（７）、２年度末現在高見込み額では８９億７，８２６万８，０００円となる見込み

であります。このうち後年度に交付税で補填される額は、表の右から２番目にありますよ

うに５６億７，２１３万１，０００円、６３．２％と見込んでおります。また、２年度末

現在高見込み額と３０年度末現在高を比較いたしますと、（７）引く①の差額となります

４億９８万４，０００円減少する見込みとなっております。この要因は、下水道整備に係

る下水道事業債や特別養護老人ホーム建設に係る過疎対策事業債の減少などが主なもので

あります。

 次の２７ページは、北留萌消防組合予算の概要であります。ページの下段２、羽幌消防

署分についてご説明いたします。①、歳出において右側の臨時費といたしまして、消防団

員防火衣更新１，１１６万８，０００円、災害対応特殊水槽付消防ポンプ自動車Ⅱ型更新

６，８１５万２，０００円などとなっております。

 ２８ページを御覧ください。羽幌町外２町村衛生施設組合予算の概要でありますが、④

 - 10 -

の臨時的経費の内訳で主なものは､新一般廃棄物処理施設整備事業で新廃棄物処理施設実

施設計等業務委託料４，７４２万１，０００円などとなっております。

 以上で予算説明資料によります内容説明を終わらせていただきます。よろしくご審議く

ださいますようお願い申し上げます。

〇小寺委員長 次に、水道事業会計予算の内容説明を求めます。

 渡辺上下水道課長。

〇渡辺上下水道課長 それでは、令和２年度水道事業会計予算につきましてお配りしてお

ります予算書に基づき説明をさせていただきます。

 初めに、２０ページをお開き願います。予算実施計画説明書収益的収入及び支出でござ

いますが、金額は消費税込みで記載しております。まず、１款水道事業収益、１項営業収

益の１目給水収益、水道使用料につきましては２億２，９２８万７，０００円を計上して

おります。これは、過去３年間の増減率の平均を基に算定し、対前年比で９０９万９，０

００円の増加となっております。

 また、２目その他営業収益では、４節雑収益、下水道使用料徴収委託料６１０万円、河

川施設等維持管理業務委託金１２１万円をそれぞれ計上しております。このほか１節給水

装置手数料、２節検査手数料、３節給水装置工事事業者指定手数料を合わせまして８０６

万２，０００円を計上しております。

 次に、２１ページをお願いいたします。２項の営業外収益でございますが、２目長期前

受金戻入７２９万８，０００円が主なもので、これは現金の伴わない収益であります。

 次に、２２ページをお願いいたします。支出の部で、１項営業費用、１目原水及び浄水

費６，８０５万５，０００円を計上しております。対前年比は１７０万２，０００円の増

加で、主な要因としましては２３ページの１５節委託料で水道施設台帳作成委託料を新た

に計上したほか、清掃業務委託料にろ過池の定期清掃分を追加したことによる増、また１

８節動力費において浄水場電気料を増額したことによるものでございます。水道施設台帳

作成委託料につきましては、水道法の改正により水道施設設備の詳細情報について台帳の

整備が義務づけられたことから、令和２年度と３年度の２か年で整備する予定とし、令和

２年度につきましては台帳の基となる施設調査や基礎データの収集整理等を主な内容とし

て委託するものです。

 次に、２４ページをお願いいたします。２目配水及び給水費において５，１７７万３，

０００円を計上しております。対前年比１５万３，０００円の増加で、２５ページの２３

節工事請負費において量水器取替工事の取替え個数が増加したことなどが主な要因となっ

ております。

 次に、２６ページをお願いいたします。３目の総係費は、主に職員人件費や内部管理経

費で３，７８７万円を計上しております。対前年比で３３５万８，０００円の増で、人件

費及び印刷製本費の増によるものでございます。

 次に、２９ページをお願いいたします。４目減価償却費に５，２９１万８，０００円、

 - 11 -

５目資産減耗費に２，０００円を計上しております。

 次に、３０ページをお願いいたします。２項営業外費用では企業債の借入れに係る利息

１，２６５万４，０００円に一時借入金利息２７万４，０００円を加え１，２９２万８，

０００円を計上しております。

 ２目の消費税につきましては、水道使用料などの仮受消費税から水道事業費用の仮払消

費税を差し引いた９００万円の納付を見込んでおります。

 次に、３１ページをお願いいたします。資本的収入及び支出でございますが、資本的収

入は見込んでおりません。次に、資本的支出で、１項建設改良費、２目設備改良費の３，

９０５万２，０００円は工事請負費として浄水場薬品注入用調節計更新工事２６５万１，

０００円、低区配水池テレメーター系更新工事７６０万１，０００円、低区配水池調節計

更新工事１２５万４，０００円、浄水場のフロキュレーター更新工事２６４万円、高台送

水ポンプ場流量計更新工事２３２万１，０００円、緑町配水管布設工事２５８万５，００

０円を計上し、次に固定資産購入費として非常用発電機購入費２，０００万円を計上して

おります。浄水場の薬品注入用調節計更新工事と低区配水池のテレメーター系及び調節計

更新工事につきましては、今年度実施しました浄水場の中央監視制御システムの状況、構

成等調査の結果に基づき令和２年度から令和６年度までの５か年を予定年度として老朽化

した関係機器の更新を段階的に行っていくものであります。

 次に、２項の企業債償還金５，６６１万４，０００円につきましては、平成１３年度か

ら１６年度までに借入れした企業債の元金を償還するものでございます。

 次に、３ページをお願いいたします。３ページから４ページは予算実施計画で、先ほど

２０ページから３１ページで説明した内容の総括表となっており、金額は税込みでござい

ます。３ページの表の１行目に記載しております収入予定額２億４，４７８万５，０００

円から４ページの表の１行目に記載しております支出予定額２億３，４５４万６，０００

円を差引き１，０２３万９，０００円の黒字を見込んでおります。

 次に、５ページをお願いいたします。資本的収入及び支出の総括表ですが、先ほど説明

のとおり資本的収入はございませんので、資本的支出９，５６６万６，０００円の不足分

を損益勘定留保資金等で補填するものでございます。

 次に、６ページをお願いいたします。予定キャッシュフロー計算書につきましては、資

金の増減に着目したもので、一番下の行に記載しております期末残高から期首残高を差し

引き１，９３６万２，０００円の減少を見込んでおります。

 次に、７ページから９ページの給与費明細書では、前年度との比較及び増減等を記載し

ております。御覧をいただくことにより説明は省略いたします。

 次に、１０ページをお願いいたします。債務負担行為に関する調書でございますが、民

間事業所に委託しております浄水場等の運転管理業務につきましては、令和元年度から新

たに３年間の委託契約を締結したことから、その金額と財源内訳を記載しております。

 １１ページから１３ページは、令和２年度期末時点での財政状況を示します予定貸借対

 - 12 -

照表でございます。ここから説明いたします財務諸表につきましては、全て税抜きの金額

を記載しております。

 次に、１４ページの令和元年度の予定損益計算書につきましては、経営成績の見込みを

示すもので、下から３行目に記載しております当年度純利益は３，４５０万円を見込んで

おります。

 次に、１５ページから１７ページは、令和元年度期末の予定貸借対照表でございます。

御覧をいただきまして、説明は省略いたします。

 次に、１８ページから１９ページでは注記としまして、資産の評価基準や評価方法等を

記載しております。御覧をいただきまして、説明は省略いたします。

 予算の説明は以上でございます。よろしくご審議くださいますようお願い申し上げます。

〇小寺委員長 以上で各会計予算の内容説明を終わります。

 お諮りします。各会計予算及び予算関連議案の質疑、討論、採決に入る前に、各会計予

算の内容審査を提案者側の出席を求めながら行い、その後各議案について議案ごとに一括

質疑を行いたいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇小寺委員長 異議なしと認め、ただいま説明した順序に従って進めることに決定しまし

た。

 それでは、各会計予算の内容審査を行います。

 まず、進め方として一般会計については歳出の款ごとに区切り、歳入は一括して審査を

行うこととし、各特別会計及び水道事業会計は会計ごとに歳入歳出一括して審査を行いた

いと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇小寺委員長 異議なしと認め、ただいま説明した順序に従って進めることに決定しまし

た。

 初めに、羽幌町一般会計予算の歳出から始めます。

 なお、質疑、答弁においては予算の内容審査でありますので、簡潔に、明瞭にお願いし

ます。また、必要なページを事前に言ってから質疑のほうをお願いいたします。

 それでは、第１款議会費、ページが７５ページから７６ページまで質疑を行います。

（「なし」と呼ぶ者あり）

〇小寺委員長 これで質疑を終わります。

    ◎延会の宣告

〇小寺委員長 お諮りします。

 本日の会議はこの程度にとどめ、延会したいと思います。これにご異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

〇小寺委員長 異議なしと認めます。

 - 13 -

 したがって、本日はこれで延会します。

 明日は午前１０時より開会します。

（延会 午後 ２時５０分）